1854 D 10. Plurima igitur, dilectissimi, cautela opus est et
 circumspicione. Omnia enim sive bona sive mala ventura
 ante se habent quasi matrices quasdam causas quare
 100 veniant, et praeparatores quosdam et quasi nutricios modos
 quomodo proveniant, et signa quaedam sui adventus
 quando evenire debeant. *Parasti, inquit, cibum illorum,*
quoniam ita est praeparatio eius. Et istud quod proposuimus :

80 et¹ : ac m || et² : ut M || 81 et : ac m || 85 obicietur ei m || 86
 et¹ om. m || et² : ac m || 87 reperit m || 89 dapnamus M || Absit om. m ||
 90 quidem om. m || 90-91 sed neutros — Laudamus autem om. m ||
 92 sunt Mm || 93-94 est fere : ferre M || 94 omnia fere mala m || Et :
 ac m || 95 ab om. S || gradiusculis M || 96 effectare M || 97 et : ac m || 100
 venient S || et¹ : ac m || praeparatorios M || nutricios : nuntios m || 101
 et : ac m || 103 istud : id m || quod om. S || posuimus m

a. Cf. II Thess. 2, 3 || b. Cf. II Cor. 10, 1 || c. Cf. I Cor. 11, 22 ||
 d. Ps. 64, 10

1. Comparer la finale du *De anima* où Isaac évoque les épidémies
 et la famine de cette année-là : « Quorum quidem praeterito anno

1854 C gourdins, forcer les incroyants à la foi ; ceux qui ne portent
 pas le nom du Christ, les piller licitement et les occire
 religieusement ; quant à ceux qui de ce fait tomberaient
 durant ces brigandages, les proclamer martyrs du Christ.
 Est-ce que ceux-là aussi ne fomentent pas pour ce fils
 de perdicion qui doit venir^a de quoi autoriser sa cruauté
 contre les chrétiens ? Comment lui objecter la mansuétude
 du Christ, sa patience^b, son mode de prédication ? Pourquoi
 ne fera-t-il pas à plaisir ce qu'il constatera fait à loisir ?
 Comment ne dira-t-il pas : ce que l'Église a fait, faites-le
 lui ?

9. Quoi donc ? Est-ce à dire que nous condamnions les
 les uns comme les autres ? Loin de là ! Nous ne condamnons,
 bien sûr, ni les uns ni les autres, mais sur ce point nous ne
 louons ni les uns ni les autres. Nous les louons, mais, sur
 ce point, ne les louons pas^c ; et non parce que leurs actes
 risquent d'être mauvais absolument, mais parce qu'ils
 peuvent être les occasions de maux futurs. En effet,
 et c'est triste à dire, presque tous les maux ont poussé
 sur des biens. Même les vertus nourrissent les vices, et
 une fois épuisées elles sont étouffées par leurs rejets
 si peu qu'ils aient déjà grandi.

1854 D 10. Il est donc besoin, mes bien-aimés, d'une extrême
 prudence et circonspection. Toutes choses qui doivent
 advenir soit en bien soit en mal sont précédées de certaines
 causes, pour ainsi dire mères, du fait desquelles elles
 adviendront ; de certaines circonstances préparatoires, et
 pour ainsi dire, nourricières, suivant lesquelles elles se
 produiront ; de certains signes de leur venue indiquant
 le moment de l'événement¹. « Tu as préparé leur nourriture,
 est-il écrit, car telle est sa préparation^a. » Et le texte que

signa vidimus et notavimus, scientes omnis rei eventus causas
 habere, unde proveniant ; et praeparationes, quomodo ; et signa,
 quando ; et finales commoditates, quare contingant : nihil enim
 a Sapientia fit, nisi sapienter ; et a summo Bono, nisi bonum, et
 bene, et ad bonum ». (1890 A). Cf. *Serm.* 33, 10 (1799 A).

- Paravi lucernam Christo meo.* **11.** Nihil enim frustra, nihil
 105 confusum, nihil subitum. Saepe tamen numero miseris
 mortalibus aliarum rerum omnia haec omnibus occulta;
 aliarum omnia omnibus manifesta; aliarum vero quibus-
 dam manifesta, quibusdam sunt occulta; et aliquando
 quidem quaedam manifesta, quaedam occulta. Unde et
 110 apostoli, de secundi adventus Dominici causa et modo
 edocti, de signis autem solliciti, dicunt: *Dic nobis quando
 haec fient et quod erit signum adventus tui.*
- 1855 A **12.** Adventus igitur Christi in carnem causa est humana
 miseria; praeparatio, virginitas coniugata Mariae; signum,
 115 stella de caelo, emanatio olei de terra. Adventus Christi
 ad baptismum causa, humana ad Deum coniunctio;
 praeparatio, baptismus Ioannis. Venienti etenim luci
 praeparabatur lucerna, ut oculi in tenebris educati adsues-
 cerent, ex modico lumine, magnum intueri.
- 120 **13.** Dicitur ergo cum de Ioanne prophetatur voce
 Patris: *Illuc producam cornu David*; id est gloriam illius
 populi, cuius rex erat *David*, *producam* usque ad *lucernam*
 quam praeparavi *Christo meo*. Nam, sicut ait ipse Christus,
Lex et prophetia, in quibus erat gloria populi illius, *usque ad*
 125 *Ioannem*; quem etiam ipse lucernam dicit ardentem et
 1855 B lucentem. *Super ipsum*, id est Christum, cui paratur
 lucerna, *efflorebit sanctificatio mea*. Ipse etenim solus

105 subditum *M* || 105-109 Saepe tamen — quaedam occulta :
 multa tamen mortalibus sunt occulta, alia manifesta *m* || 109 et *om.*
Mm || 110 dominici *om. m* || 111 edocti *om. M* || 112 erit *om. Sm cum*
Vg. || 113 igitur : itaque *m* || 116 coniunctio : convenientia *M* || 117
 enim *m* || 118 praeparabitur *M* || oculi : multi *m* || 123 paravi *Sm*
cum Vg.

a. Ps. 131, 17 || b. Matth. 24, 3 || c. Cf. Nombr. 24, 17 || d. Cf. Deut.
 32, 13 || e. Ps. 131, 17 || f. Matth. 11, 13 || g. Jn 5, 35 || h. Ps. 131, 18

1. C'est une conviction ferme chez Isaac. Voir encore *Serm.* 37, 7
 (1813 D); *Serm.* 47, 16-19 (1852 A-B, D; voir *supra*, p. 148). La

- nous avons cité en commençant : « J'ai apprêté une lampe
 pour mon Christ^a. » **11.** Rien n'est sans motif, rien indéter-
 miné, rien inopiné¹. Pourtant, à maintes reprises, tout ce
 qui prépare certains événements reste caché à tous les
 malheureux mortels; tout ce qui en prépare d'autres est
 manifeste à tous, tandis que ce qui en prépare d'autres
 encore est manifeste pour les uns et caché pour les autres,
 voire parfois en partie manifeste et en partie caché.
 Les apôtres instruits de la cause et des circonstances du
 second avènement du Seigneur, mais préoccupés de ses
 signes, demandent : « Dis nous quand cela aura lieu, et
 quel sera le signe de ton avènement^b. »
- 1855 A **12.** La cause de l'avènement du Christ dans la chair,
 c'est la misère humaine; sa préparation, le mariage virginal
 de Marie; son signe, l'étoile dans le ciel^c, l'huile jaillissant
 de la terre^d. La cause de la venue du Christ au baptême,
 c'est l'union de l'homme avec Dieu; sa préparation, le
 baptême de Jean. Pour la lumière qui venait, était préparée
 une lampe, afin que les yeux éduqués dans les ténèbres
 s'habituent, à partir d'une faible lumière, à en contempler
 une grande.
- 13.** Aussi est-il dit, quand la prophétie parle de Jean
 par la voix du Père : « Jusque-là j'étendrai la corne de
 David. » C'est-à-dire, la gloire de ce peuple dont David
 était le roi, je l'étendrai jusqu'à « cette lampe que j'ai
 préparée pour mon Christ^e ». Comme le dit le Christ lui-
 même, « la Loi et la prophétie — en lesquelles résidait
 la gloire de ce peuple — ont duré jusqu'à Jean^f »; et il
 l'appelle, lui aussi, une lampe qui brûle et qui éclaire^g.
 1855 B « Sur lui — c'est-à-dire le Christ pour lequel est apprêtée
 la lampe — fleurira ma sanctification^h. » Lui seul est la

problématique philosophique médiévale sur cette question est
 examinée par P. MICHAUD-QUANTIN, « Notes sur le hasard et la
 chance », dans *La Filosofia della natura nel Medioevo*, Milan 1966,
 p. 156-163.

sanctitatis flos et fructus, *sanctus sanctorum*, sanctus et sanctificans ipse, natus sanctus, generans sanctos. *Inimicos eius*, id est lucernae, tamquam nimia lux *induum confusione*, quia neglexerunt lucernam adsuescere, ut possent lumen sustinere. Duo etenim sunt quae oculum a visione confundunt : nulla lux et subita magna lux. **14.** Sed audiamus ex ipso Evangelio quatenus per Christum confunderit Pater inimicos Ioannis et Christi et Patris. Cum autem interrogassent pharisaei Iesum de potestate eius, mirantes, invidentes, indignantes, respondit : *Et ego interrogo vos unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego dicam vobis in qua potestate haec facio.* Si enim suscipitis lucernam, ostendo vobis lucem. *Baptismus Ioannis de caelo est, an ex hominibus?* Et illi confusi, quos Deus sprexit, quia spreverunt lucernam eius, quoniam veritatem fateri nolunt et mentiri tenebrae de lucerna non audent, *recte mentiuntur in caput suum*, et mentitur *iniquitas sibi.* Nam *dicunt: Nescimus.* Si enim dixissent, quod verum erat : *De caelo*, obiceretur eis quare ei non crederent de luce attestanti. Sin autem dixissent : *Ex hominibus*, incidissent in manus turbae quae eum, quod vere erat, sicut propheta habebant.

150 **15.** Modicum istud de tanta vobis hodie solemnitate locuti — in superiori quippe apologia horam impendimus —,

130-131 confusio *M* || 131 quia : quam *M* || lucernae *m* || 134 *post* Christum *add.* et *S* || 135 *et* *om.* *m* || 136 autem *om.* *m* || 141 est : erat *m* *cum* *Vg.* || 142 quos : quod *M* || 143 *post* lucerna *add.* temere *m* || 144 auderent *M* || et : ac *m* || 145 dixisset *M* || 147 Sin autem : Si nam *M* || 148 quae : quod *M* || quod : qui *M* || 151 expendimus *S*

a. Dan. 9, 24 || b. Cf. Lc 1, 35 || c. Ps. 131, 18 || d. Matth. 21, 24-25 || e. Cf. Dan. 13, 55 || f. Ps. 26, 12 || g. Cf. Matth. 21, 25-26

1. Cf. *Serm.* 22, 1761 D, avec la note.

2. Jean-Baptiste est « lucerna », mais non « lumen ». Comme les

fleur et le fruit de la sainteté, « le saint entre les saints^a », lui même saint et sanctifiant, saint en sa naissance^b et faisant naître les saints. « Ses ennemis » — les ennemis de la lampe — moi, tel une excessive lumière, « je les couvrirai de confusion^c », parce qu'ils ont négligé de s'habituer à la lampe pour pouvoir supporter la lumière. Deux choses rendent en effet la vue totalement confuse : l'absence de lumière et l'éclat soudain d'une grande lumière^d. **14.** Mais entendons des paroles même de l'Évangile comment par le Christ le Père a confondu les ennemis de Jean, du Christ et du Père. Lorsque les pharisiens, surpris, haineux, indignés, interrogèrent Jésus sur son autorité, il leur répondit : « Je vous poserai une seule question. Répondez-moi, et je vous dirai par quelle autorité je fais cela — car si vous acceptez la lampe, je vais vous montrer la lumière^e — ; le baptême de Jean est-il du ciel ou des hommes^f? » Ils restent confondus : Dieu les a méprisés, parce qu'ils ont méprisé sa lampe. Comme ils refusent de reconnaître la vérité et que les ténèbres n'osent pas mentir au sujet de la lampe, leur mensonge leur retombe sur la tête^g et « l'iniquité ment contre elle-même^h ». Car ils répondent : « Nous l'ignorons ». S'ils avaient dit, ce qui était vrai : « Du ciel », il leur aurait demandé pourquoi ils ne croyaient pas à son témoignage sur la lumière. Si au contraire ils avaient répondu : « Des hommes », ils seraient tombés aux mains de la foule qui, à juste titre, tenait Jean pour un prophèteⁱ.

15. Nous ne vous disons aujourd'hui que ces quelques mots sur une aussi grande solennité, car le temps prévu, nous l'avons consacré à notre apologie de tout à l'heure.

prophètes, et comme après lui les apôtres et les saints, il n'est qu'une lampe rayonnant le reflet de la Lumière qui est le Christ : cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 23, 3 (35, 1583-1584) ; 54, 4 (1782) ; *Serm. Morin Guelferbyt.* 22 (PLS 2, 594-596). — Par ailleurs, tout ce § 14 semble résumer S. AUGUSTIN, *Serm.* 293, 4 (38, 1329-1330).

1855 C

1855 D id dilectionem vestram exoratum simul et admonitam
 155 cupimus in fine, quatenus, sicut ait propheta, *interrogatis*
de semilibus antiquis quae sit via bona et sanctorum pedibus
 160 trita, et *ambulate in ea*. Curiositas enim mater est omnis
 vanitatis. Veritas omnis solida, nec solum antiqua sed
 aeterna. 16. Praeterea cum *simplicibus sermocinatio* nostra,
 et maxime in his diebus solemnibus, cum laicorum turba
 undique cogitur. Non deerit forsan familiarior collatio,
 1856 A ubi vobiscum poterimus altius aliquid et subtilius per-
 165 scrutari. Sermones vero isti solemnes simplicibus simplices
 sunt, et *pedestri sermone* effusi propter eos qui nondum
 adsumpserunt pennas, sed pedites sequuntur ambulantem
 Iesum. *Cui cum Patre et Spiritu sancto gloria et imperium*
 per omnia saecula saeculorum. Amen.

153 sicut : ut *m* || propheta *Mm* || 155 et ambulate : ambuletisque
m || enim *om. M* || 156 nec : fiet *M* || 159 deerat *M* || 160 ubi *om. M* ||
 162 sunt : sinto *S* || 164 sancto Spiritu *S* || 165 per : in *m cum Vg*.

a. Jér. 6, 16 || b. Prov. 3, 32 || c. Cf. Is. 40, 31. Ps. 54, 7 || d. I
 Pierre 4, 11

1. Dans le langage médiéval, les «simplices» sont les chrétiens
 qui possèdent les seuls rudiments de la religion, par opposition
 à ceux qui ont une culture intellectuelle. Cf. S. PIERRE DAMIEN,
Opusc. 45. De sancta simplicitate scientiae inflanti anteposenda,
 Prol. (145, 695). Ou bien encore ce sont les chrétiens aux connaissances
 et à la vie spirituelle élémentaires par opposition aux contemplatifs.
 Cf. BAUDOIN DE FORD, *Lib. de Sacram. altaris*, 2, 4 (SC 94, 346-348
 et 524-526). Ce peuvent être aussi les moines, par opposition à ceux qui
 ont reçu la formation des écoles des villes. Cf. J. LECLERCQ, *L'amour*
des lettres et le désir de Dieu, p. 195. Dans ce passage il est certainement
 question des convers qui sont venus des granges à l'occasion de la
 fête et auxquels l'abbé doit se consacrer davantage : cf. *Serm.* 50,
 1858 D (*infra*, p. 180 s.) : « In hoc apostolorum natali, undique fratrum
 numerus solito copiosior affluxit ». *Serm.* 45, 1842 D (*supra*, p. 102 s.) :
 « Dicamus simpliciter, fratres, maxime propter simplices et illiteratos
 fratres, qui supra sermonem trivii loquentes non intelligunt ».

1855 D Pour conclure, notre désir est que votre Charité soit à la fois
 priée et avertie d'avoir, comme le dit le prophète, « à se
 renseigner sur les sentiers de jadis, sur la bonne voie »,
 celle frayée par les saints, « et à la suivre ». La curiosité
 est mère de toute vanité. Toute vérité est inébranlable,
 elle est non seulement ancienne mais éternelle. 16. De
 plus, notre « conversation est avec les simples », et surtout
 durant ces jours de solennité, où une foule de laïcs se
 presse de toutes parts¹. L'occasion ne manquera sans doute
 pas d'avoir un entretien plus familier², où nous pourrons
 approfondir avec vous quelque sujet de façon plus péné-
 trante et plus subtile³. Les sermons de ces solennités sont
 simples à l'usage des simples et dispensés en un langage
 terre à terre⁴, destinés qu'ils sont à ceux qui n'ont pas
 encore déployé leurs ailes⁵, mais suivent pédestrement
 1856 A la marche de Jésus⁵. Avec le Père et l'Esprit-Saint, « à lui
 gloire et puissance dans les siècles des siècles! Amen⁴. »

L'expression d'Isaac s'inspire heureusement de *Prov.* 3, 32, qui dit
 de Dieu lui-même : « Et cum simplicibus sermocinatio ejus ».

2. « Familiarior collatio ». Voir J. LECLERCQ, « La récréation et le
 colloque dans la tradition monastique », dans *RAM*, 43 (1967),
 p. 3-20.

3. Cf. S. AUGUSTIN, à propos de S. Jean : « Altius multo que
 sublimius aliis tribus erexit praedicationem suam ». *In Ioan.*, 36, 1
 (35, 1662).

4. Cf. HORACE, *Ars Poet.*, 95 : « Et tragicus plerumque dolet
 sermone pedestri ».

5. La marche à pied est le propre de la vie active, voler est le
 symbole de la vie contemplative. Voir *Serm.* 3, 1700 C ; 17, 1748 A-B ;
 20, 1756 D - 1758 A ; 22, 1761 D - 1763 B. Parmi les contemporains de
 notre auteur, Pierre Comestor, s'appuyant sur Jean Scot Érigène,
 distingue deux genres d'hommes : le genus « deividum » et le « genus
 pedisequum », ces derniers : « Deum cognoscere non possunt per
 intelligentiam Scripturarum, sed vestigia eius quoquo modo indagant
 per visibilia huius mundi ». Au contraire le « genus deividum » est
 celui « qui Deum videt per intelligentiam Scripturarum, ut sunt
 scholares et litterati claustrales ». A ceux-ci on peut proposer des
 passages de la Bible plus difficiles « ut laborent in iusta significatione

SERMO UNDEQUINGAGESIMUS

In natali apostolorum Petri et Pauli

1. *Hi sunt viri misericordiae, quorum iustitiae oblivionem non acceperunt. Cum semine eorum permanent <bona>, haereditas sancta nepotes eorum.* Natale, dilectissimi, colitur apostolorum Petri et Pauli; et congrue et satis
5 congrue dicitur mors talis natale, quae gignit ad vitam. Unde et nativitas qua nati sumus ad mortem, mors convenientius diceretur quam natale. Incipimus enim quando nascimur, et vivere quando morimur. Unde sicut
10 *Quamdiu ergo hic vivimus, morimur; et quando vita*

Adest O a l. 1 ad l. 80, paucis omissis

Tit. In natali apostolorum Petri et Pauli *O* || 1-3 quorum — nepotes eorum : et cet. *O* || 2 bona *supplevi* (cf. l. 92) *om.* *M* || 2-3 Cum semine — nepotes eorum : etc *m* || 4 et congrue *om.* *Om* || 4-5 et congrue satis *O* || 9 sic *om.* *MO* || et *om.* *m* || deberet dici *M* || 10 ergo *om.* *O*

a. Sir. 44, 10-12

verborum illorum, praetermittentes superficiem eorum... » *Serm.* 10 (198, 1749 B-C). RICHARD DE SAINT-VICTOR distingue les actifs, les spéculatifs et les contemplatifs : « Alii itaque veniunt eundo, alii currendo, alii autem volando. De primis dictum putas : ' Ibunt de virtute in virtutem '. Eorum autem est currere qui possunt cum Propheta dicere : ' Qui posuit pedes meos tamquam cervorum '. Illi vero debent et solent volare qui, secundum Isaiam, ' assumunt pennas ut aquilae ', vel qualis Psalmista desiderabat accipere : ' Quis, inquit, dabit mihi pennas sicut columbae ? ' Activorum est ire, speculativorum currere, contemplativorum volare ». *Super ad me clamat ex Seir*, 17 (*Opusc. théol.*, éd. J. REBAILLIER, Paris 1967, p. 279-280). Sur le thème des ailes et de l'envol de l'âme, cf. P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même*, t. 3, Paris 1975, p. 562-623.

SERMON 49

Premier sermon pour la fête des SS. Pierre et Paul

Notre vie terrestre est une mort : la mort est le commencement de la vraie vie. On parvient à cette vie par la miséricorde, dont les degrés sont de donner ce qu'on peut, de donner en une fois tout ce qu'on a, de se donner soi-même pour sauver les autres ; et c'est ce qu'ont fait les apôtres.

1. « Voici des hommes de miséricorde dont les justices n'ont pas encouru l'oubli. Avec leur semence demeurent les biens ; leur héritage saint, ce sont leurs petits-enfants^a. » Nous célébrons, bien-aimés, le jour de naissance des apôtres Pierre et Paul ; et il convient, il convient tout à fait que pareille mort soit appelée naissance, puisqu'elle engendre à la vie. Par suite, la nativité qui nous a fait naître pour la mort serait appelée plus exactement mort que naissance. Oui, nous commençons à mourir à l'heure de notre naissance, et à vivre à l'heure de notre mort. Et comme cette vie est dite mortelle, ainsi cette mort devrait être dite vitale¹. Tant que nous vivons ici-bas, nous mourons ; et à l'instant où nous achevons notre vie,

1. Sur ce thème qui revient souvent dans la prédication d'Isaac, voir la *Note complém.* 4 (t. 1, p. 334-335). Références classiques, patristiques et médiévales chez P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même*, t. 2, p. 303, n. 30 ; p. 318, n. 142 ; t. 3, p. 536-544, 558-560. — Ajoutons ce commentaire de GEOFFROY D'AUXERRE, citant la lettre 307 de S. Bernard : « Quibus diebus cum ad litteras venerabilis Hugonis Ostiensis episcopi rescriberet, ait : ' Verum est quod audistis. Infirmatus sum usque ad mortem, sed interim ut sentio revocatus ad mortem ; atque hoc, ut me sentio, non diu '. Vitam quippe mortalem mortem magis quam vitam reputans, non a morte sed ad mortem revocatum se sentiebat cum ab exitu revocaretur, licet sentiens haud diutius differendum ». *S. Bernardi vita prima*, 5, 1, 3 (185, 353 A).

- 1856 B defungimur, simul et morte privamur. **2.** Odibilis vita quae sine morte esse non potest, et optabilis mors quae vitae falsitatem terminat et inchoat veritatem. Res mirabilis : vita mortem confert, et mors vitam ; vita natalis est
 15 mortis, et mors vitae. Sicut facula igne succensa consumit a quo consumpta est ignem, sic et vita ista, ab initio suo morte succensa, ipsam tandem ab eadem consumpta consumit ; vel sicut *vapor ignis*, semel immissus stipulae, ipsam vorando semetipsum consumit, ita et mors, quae
 20 cum vita seminatur et concipitur, ipsam necando, se quoque simul interimit. *Vapor etenim est vita praesens*, et fumus *ad modicum parens*. Quae vero postea vita est, sola est et sine mortis consortio vita, unde et vitalis in
 1856 C posterum existit. Haec est ergo mortalis, illa vitalis.
 25 **3.** Praeterea quod ad praesentem attinet statum, vita ista mortem gignit, et mors ipsa vitam interimit. Secundum hanc, *visi sunt sapientes oculis insipientium mori ; illi autem sunt in pace*, ubi, morte hic iam mortua, sine eius conflictu vivitur vita sola. *Iustorum*, inquit, *animae in manu Dei sunt ; et non tanget illos tormentum malitiae*.
 30 *Tormentum malitiae*, tentatio Satanae, quae hic quidem, dum cum morte confligitur, neminem non tangit, sed sanctos non frangit ; ibi autem sicut non franget, ita nec tanget. Avulsi enim sunt ab eo plus iactu lapidis, unde ad

12 et om. m || 13 veritatem : vitam O || 14 et om. m || 15 et om. m || 15-24 Sicut facula — existit om. O || 16 et om. m || 17 suo om. m || 19 et om. m || 20 et : ac m || 21 enim m || 22 est vita m || 23 et¹ : ac m || 24 existit : extitit M || Haec est ergo : vita ista O || 26 ipsam O || 27 visi : vi M || 28-35 ubi morte — malitiae om. O || 28 iam hic m || 29 sola vita m || 31 Tormentum malitiae om. m per hom.

a. Sir. 38, 29 || b. Jac. 4, 15 || c. Sag. 3, 2-3 || d. Sag. 3, 1 || e. Cf. Lc 22, 41

1. Même image chez S. BERNARD, mais simplement pour souligner la finitude inhérente à la condition humaine : « Accenditur cereus :

- 1856 B nous sommes du même coup dépouillés de la mort. **2.** Haissable la vie qui ne peut être sans la mort ! Et désirable la mort qui met un terme à la fausseté de la vie et en inaugure la vérité ! Merveille ! La vie confère la mort, et la mort la vie. La vie est naissance de la mort, et la mort l'est de la vie. Une torche allumée par le feu consume le feu par lequel elle est consumée : de même notre vie, allumée dès son début par la mort, consume finalement celle-même qui l'a consumée¹. « La vapeur du feu^a », une fois mise dans la paille, en la dévorant se consume elle-même ; ainsi la mort, qui est inséminée et conçue avec la vie, en la tuant, se détruit du même coup. Car la vie présente « est une vapeur » et une fumée « qui ne paraît qu'un instant^b ». Tandis que la vie qui vient ensuite n'est que vie, sans rien de commun avec la mort : par là elle reste vitale pour l'avenir. Celle-ci est donc mortelle,
 1856 C celle-là vitale.

3. Quant à ce qui concerne l'état actuel, cette vie engendre la mort et la mort elle-même tue la vie. C'est selon cette vie que les gens sensés, « aux yeux des insensés, ont paru mourir ; mais eux sont en paix^c » là où, une fois morte la mort ici-bas, on vit, sans conflit avec elle, de la seule vie. « Les âmes des justes, est-il dit, sont dans la main de Dieu, et le tourment de la malice ne les atteindra pas^d. » « Le tourment de la malice », c'est la tentation de Satan. Ici-bas, il est vrai, au temps du conflit avec la mort, il n'est personne qu'elle n'atteint, mais elle ne brise pas les saints ; là-haut, pas plus qu'elle ne les brisera, elle ne les « atteindra ». Ils se sont éloignés de lui de plus qu'un jet de pierre^e, si bien que la baliste de « la malice

non purum lumen est, sed lucerna ; siquidem ignis ipse propria fomenta consumit, nec nisi ipsa consumptione fovetur. Porro deficiente materia, etiam ipse deficiet, et ubi illam videris prorsus exustam, hunc quoque nihilominus extinctum esse reperies ». *De div.* 1, 8 (183, 541 D).

35 eos usque lapidem non mittet balista *malitiae*. 4. Ecce quo
 1856 D perveniunt sancti ab hac mortali vita per hanc vitalem
 mortem, ad vitam videlicet vitalem in manu Vitae viven-
 tis. Pater, inquit Christus, est Vita vivens. Sed quare
 perveniunt? Quia misericordes sunt, et sibi prius, et
 40 secundum illam regulam proximo. *Miserere*, inquit, *animae*
tuae, placens Deo, et subveniens utique proximo. *Beati*
enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.
 Quantum vero misericordes, tantum <misericordiae conse-
 quuntur. Quantum autem immisericordes, tantum > iudicii
 45 sustinebunt. *Iudicium vero sine misericordia immisericordi-*
bus. Qua enim mensura mensi fuerunt, remetietur eis.

5. *Viri itaque misericordiae sunt in misericordia viriles*.
 Tres etenim sunt misericordium differentiae. Primi de
 suis subveniunt, *non ut ipsis sit tribulatio et aliis remissio*,
 50 sed ut de eorum *abundantia* aliorum suppleatur inopia,
 ubi cum intentione animi metitur Veritas de quanto,
 1857 A potius quam quantum tribuatur. Hi sunt qui *capillis*
capitis sui Iesu pedes tergunt, accepti ex eo quod habent,
 non ex eo quod non habent, usque ad *calicem aquae*

35 mittet : iacet *M* || 36 sancti *om. O* || 37 in manu *om. O* || 38
 Pater — vivens *om. m* || vivens vita *O* || 39 et¹ *om. m* || 40 illam : hanc *m*
 || post proximo *add. christiano O* || 41 et : ac *m* || 42 misericordiam :
 eam *MO* || 43-46 Quantum — remetietur eis *om. O* || 43-44 <miseri-
 cordiae — tantum > *supplevi (vide l. 80-82) om. Mm per hom.* || 45-46
 Iudicium — immisericordibus *om. M* || 46 remetientur *m* || 48 enim
M || *miseric. differentiae sunt O* || 53-54 habent non ex eo quod *om.*
MO per hom.